
Vážení spoluobčané, rádi bychom 
vás informovali o činnosti SDH.

BŽANSKÝ
ČTVRTLETNÍK

24. ROČNÍK - ČÍSLO 1. DUBEN 2022

Z OBCE AKTUÁLNĚ

Odpadové hospodářství 3 5

PŘÍŠTÍ ČÍSLO VYJDE V ČERVENCI 2022

UKLIĎME ČESKO

VELIKONOCE

Do celostátní akce Ukliďme Česko se naše obec zapojuje již 
několik let. V době kdy čtete tyto řádky je zřejmě již termínově 
po akci. V letošním roce je to nebo byla sobota 2. dubna kdy se 
uklízí v celé republice obce a města.

Chtěla bych touto cestou moc poděkovat panu Tomáši Podle-
novi, který vždy ve spolupráci s obcí tuto akci připraví. Poděko-
vání patří i Vám všem, kterým není lhostejná příroda v naší obci 
a svou pomocí tak přispějete k úklidu.                Ivana Horčicová

Prodloužený velikonoční víkend připadá pro letošní rok na 15. –⁠ 18. dubna.  Školáci si navíc užijí prázdniny i ve čtvrtek 14. dubna. 
Velikonoce jsou nejdůležitějším křesťanským a zároveň u nás všeobecně populárním svátkem. Téměř každý ctíme nějaké veliko-
noční tradice a zvyky,  
Mimo náboženskou úroveň jsou Velikonoce svátkem, který oslavuje příchod jara a probouzení přírody.  
Věříme, že po dlouhé době kdy jsme byli omezováni covidem opět naší obcí budou procházet koledníci a dvorky u domů budou 
jarně vyzdobeny.                                                                                                                                                                              Ivana Horčicová
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Slovo starostky

MÍSTNÍ KNIHOVNA BŽANY

Úplná uzavírka – železniční přejezd Lbín

Poděkování

Dětské rybářské závody

Vážení spoluobčané, čtenáři Bžanského čtvrtletníku,
s končící zimou a probouzející se přírodou se sluncem na nebi se i nám všem vrací 
lepší nálada a chuť vyrazit do přírody, na zahrádky. I my na obci nezůstáváme pozadu. 
Po silných větrech došlo k pádu mnoha stromů - pracovníci obce provedli například 
prořez u vodní nádrže Karolína I – „oprám“ – opravdu stojí za to se tam vydat na pro-
cházku. Minimálně 1x v týdnu pracovníci objedou celou obec a provedou úklid všech 
možných zákoutí. U mateřské školky jsme opravili plot ve směru k novému parkovišti, 
na kapličce v Mošnově máme připravenou novou mříž, aby mohla být v letní dny ote-
vřena a větrala… Bývalý mandl ve Lhenicích se dočkal nové střechy a s teplým poča-
sím dojde i na opravu fasády…..
Nedokážu říci zda v letošním roce dojde na nějaké velké investiční akce (byť v roz-
počtu s nimi počítáme) z jednoho prostého důvodu – ceny mnohokrát převyšující 
kalkulovaný rozpočet, nedostupnost firem… Jen se pokuste někde sehnat zedníka, 
elektrikáře, instalatéra … v současné době nadlidský úkol…
Nechci nikterak opomíjet současnou situaci na Ukrajině neboť jsme mediálně „ma-
sírováni“ informacemi po celé dny…. Přesto bych zde chtěla poděkovat všem, kteří 
na výzvu paní Žákové ve spolupráci s obcí neváhali a přispěli do materiální pomoci 
nákupem potřebných věcí.
Ráda bych Vám touto cestou popřála krásné a pohodové dny prožité ve zdraví. Krásné 
prožití velikonočních svátků a dětem bohatého zajíčka…..                       Ivana Horčicová

Místní knihovna ve Bžanech je pro Vás otevřena každý čtvrtek od 17 do 20 hodin. 
Knihovna slouží jako místo pro setkávání, proto Vás srdečně zveme do našich prostor.
Něco málo ze statistiky:
V naší knihovně naleznete celkem 1 997 knih z toho naučné literatury 460 a krásné 
1 537.  V roce 2021 se zaregistrovalo 41 čtenářů, kteří knihovnu pravidelně navštěvují. 
Celkem bylo provedeno 676 výpůjček. V uplynulém roce byly pořízeny knihy a časo-
pisy v hodnotě 25 268,- Kč.
Každý rok knihovna uskuteční několik kurzů. V letošním roce máme za sebou zdařilý 
kurz výroby peříček – listů macramé technikou. Chystáme se na další kurzy – napří-
klad šití tašky, nebo kosmetické taštičky. Kurzy jsou dělány vždy dle situace – lektor-
kami jsou především sami čtenářky….
K činnostem místní knihovny patří i keramický kroužek. Keramika využívá dvě míst-
nosti v budově lhenické hospody. Jelikož je vytápění na elektřinu tak v zimě kroužek 
nefunguje. V současné době se postupně rozjíždíme, ale stále je chladno. V případě 
zájmu nás zde najdete každé úterý od 16 hodin. Malé děti pouze v doprovodu dospělé 
osoby.

Upozorňujeme na uzavření knihovny dne 14. dubna.                              Ivana Horčicová

V termínu od 8:00 hodin 9. 5. 2022 do 16:00 hodin dne 13. 5. 2022 bude úplně uzavřen 
železniční přejezd na silnici III/25328 ve Lbíně z důvodu souvislé výměny kolejnic  
a opravy přejezdu. 

Josef Hačecký s manželkou

Děkuji tímto OÚ Bžany za gratulaci a dárek k 75. narozeninám. Také děkujeme za gra-
tulaci a dárek k 50. výročí našeho sňatku.

V roce 2015 jsme zahájili spolupráci s Českým ry-
bářským svazem – místní organizací v Teplicích a to 
konkrétně s panem Pavlem Lasíkem. Ráda bych mu 
touto cestou poděkovala za jeho činnost. Jak jistě 
rybáři vědí v letošním volebním roce neobhájil post 
předsedy svazu.
Sedm let velmi hezké spolupráce a doufám, že ne-
končící – kdy jednu květnovou sobotu na břehu Ka-
rolíny I usedne na dvacítku dětí do 15 let se svými 
rodiči, prarodiči. V čase od 7,30 do ca 13 hodin se 
těmto dětem věnují členové rybářského svazu, ale 
i zastupitelé – Jakub Adamec, Tomáš Podlena (byť 

jako doprovod svých dětí), Jiřina Pertlová…. Na tomto místě chci poděkovat i členům 
keramického kroužku za výrobu keramických ryb do cen, paní Kašparové z Hradiště 
za výrobu medailí….panu Záhorovi za ceny pro soutěžící. A samozřejmě obci Bžany za 
finanční podporu….
V letošním roce se sejdeme v sobotu 28. května v 7,30 hodin na velké pláži našeho 
oprámu. Termín pro přihlašování je do 10. května 2022. Přihlášky přijímáme na tel. 606 
713 449 nebo na emailové adrese: obecbzany@centrum.cz
Rybářské náčiní bude možno si i zapůjčit….                                                     Ivana Horčicová

Z OBCE

PEKAŘSTVÍ PEDU

JUBILANTI, 
VÝROČÍ, 
OSLAVY

Byli jsme osloveni paní Műllerovou z pe-
kařství PeDu ohledně  velice malého zá-
jmu o prodejní autíčko v obcích Bžanska. 
Vzhledem k těmto poznatků a k drahým 
pohonným hmotám navrhla obci závoz 
pojízdnou prodejnou pouze v pondělí.  
V tomto případě na základě častých 
dotazů občanů Bžan a Hradiště zda by 
autíčko nemohlo stavět i v těchto míst-
ních částech došlo k dohodě mezi obcí 
a paní Műllerovou o obsloužení i těchto 
částí.

Nově od pondělí 4. dubna bude po-
jízdná prodejna PeDu v našich místních 
částech v tyto časy:

Pytlíkov		 8:00 -   8:20
Lbín		  8:30 -   8:55 
Lysec            	 9:00  -  9:25
Hradiště        	 9:30 – 10:10    
u kostela 
Bžany           	 0:15 – 10:55
u vodní nádrže (hasičská věž)
Bukovice	 11:00 - 11:25
Mošnov		 11:30 - 11:55
Lhenice		  12:00 - 12:25

Věříme, že pojízdnou prodejnu PeDu bu-
dete navštěvovat a využívat možnost ná-
kupu nadále. V případě potřeby a zájmu 
bude podle paní Műllerové docházet  
k dalším úpravám.            Ivana Horčicová

Každé čtvrtletí píšeme přání našim jubi-
lantům. V tomto případě bych ráda zre-
kapitulovala celý rok 2021. Zástupci obce 
Bžany k našim jubilantům dochází s balíč-
kem, přáním a v případě ženy s kytičkou  
a samozřejmě s velkou gratulací. 
Mezi naše jubilanty řadíme občany, kteří 
dosáhnou věku 70, 75, 80, 85, 90 a více 
let. V současné době máme v obci dámy 
s úctyhodným věkem 91 a 93 let. Přejeme 
pevné zdraví všem našim jubilantům.
V roce 2021 v naší obci oslavilo 11 občanů 
70 let, 7 občanů 75 let, 2 občané oslavili 
krásné 80. narozeniny a 4 občané více jak 
90 let. Všem ještě jednou srdečně blaho-
přejeme.
V jednom případě jsme oslavili 50. let 
společného života tedy zlatou svatbu  
a v jednom případě  úctyhodně společně 
prožitá léta -  60 let společného života – 
diamantovou svatbu. Jelikož se tyto úda-
je nemáme možnost dozvědět z našich 
registrů v tomto případě se spoléháme 
na vás oslavence samotné nebo na vaše 
děti, rodinu. Je jen na Vás zda nám dovo-
líte přijít a popřát Vám do dalších let, ob-
darovat Vás a společně provést zápis do 
pamětní knihy.
Na katastru obce Bžany jsme v roce 
2021 uskutečnili spolu s paní matrikářkou  
ze Žalan jednu svatbu. Jelikož nemáme 
matriku smíme oddávat pouze v případě 
trvalého bydliště nevěsty či ženicha. Od-
dáváme pouze na Vaše osobní přání.
Na svět jsme při vítání občánků přivíta-
li celkem 10 dětí. Rodičům ještě jednou 
moc gratulujeme.              Ivana Horčicová
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VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, RÁDI BYCHOM VÁS INFORMOVALI O ČINNOSTI SDH.

MATEŘSKÁ ŠKOLA HRADIŠTĚ

Vážení spoluobčané, rádi bychom Vás in-
formovali o činnosti SDH.
Velké poděkování patří našim členům 
Kamilu Karbanovi ml., Jiřímu Loukotovi 
a Lukáši Heinrichovi za výpomoc s koor-
dinací uprchlíků v Krajském asistenčním 
centru Pomoci Ukrajině.
Dále bychom navázali na činnost SDH. 
29. ledna za spoluúčasti obce Bžany pro-
běhly oslavy Masopustu za doprovodné-
ho programu Divadla v pytli Petra Stolaře.
V sobotu 26.2.2022 proběhlo již tradiční 
posezení s hudbou všech členů, přátel 
a příznivců SDH Lhenice. K poslechu a 
dobré náladě nám zahrála kapela WIN-
DIBAND Jiřího Windische.
 Srdečně Vás zveme na akce dobrovol-
ných hasičů. Nejbližší akcí je Pálení ča-
rodějnic, 30.4.2022 od 16:00 na hřišti ve 
Lhenicích. Děti se mohou těšit na soutě-

V letošním školním roce máme v naší 
mateřské škole opět plný stav dětí, a to 
konkrétně 22 ve věku od 3 do 6 let, a z 
toho 9 předškoláků.
V první polovině školního roku přijela 
přímo do naší školky tři divadla, jejichž 
představení jsou koncipovaná tak, aby 
byla skladná a přenosná. Další akcí byl 
Halloween. V určený den děti podle zvy-
ku přišly do školy ve strašidelných kos-
týmech a celý tento den byl dnem her a 
soutěží. V době předvánoční děti upekly 
cukroví i jablečný závin. Několikrát nakr-
mily lesní zvěř, navštívily místní knihovnu. 
Vyrobily vánoční ozdoby a vyzdobily tří-
du. U vánočního stromečku jsme s bo-

že o sladké ceny, opékání buřtů, závěrem 
večera symbolické loučení se zimou – 
upálení čarodějnice. Masky vítány, nej-
povedenější maska bude oceněna.
Čekají nás také soutěže v požárním spor-
tu, například závod Krušnohorské ligy 
dne 28.5.2022 od 13:00 na který navazují 
oslavy 85. výročí založení SDH Lhenice. 
Můžete se těšit na pestrý program, napří-
klad posezení s hudbou, občerstvení a za 
příznivého počasí i požární pěnu pro děti.
4.6.2022 pořádáme od 10:00 Dětský den, 
děti se mohou těšit na soutěže o sladké 
ceny. Dušan Hagen Kopejska spolu se 
členy SDH Vás téhož dne srdečně zvou 
na již třetí ročník Lhenického Country 
Festiválku, který bude zahájen ve 14:00. 
Vstupné dobrovolné, občerstvení zajiště-
no. Tematický oděv vítán, nejlepší bude 
odměněn. 

V letošním roce jsme náš kostel přihlási-
li do celoevropské akce NOC KOSTELŮ. 
Akce proběhne 10. června 2022 v míst-
ním kostele sv.Vavřince v Hradišti

Bude pro vás připravený i kulturní pro-
gram.
Od 16.00 hodin do 20.00 hodin. 
Od 16 hodin bude v prostoru před kos-
telem probíhat kreativní program pro děti
Od 17 hodiny vystoupí děti z naší mateř-
ské školky a hned po jejich vystoupení 

hatou nadílkou připravili dětem pohodu 
a pocit štěstí.
V lednu děti navštívily Autobus Otakárek, 
který si pro ně připravil výukový program 
s názvem „Bezpečně nejen na silnici“. Jeli 
jsme také na výlet do Teplic do botanické 
zahrady a prošli se ke hvězdárně. Pro děti 
chystáme další divadelní představení 
a zajímavé výlety do okolí.
V březnu byla školka na osm dnů z naří-
zení KHS z důvodu výskytu onemocně-
ní Covid-19 uzavřena. Naši zaměstnanci 
využili tento čas ke zvelebování vnitřních 
prostor. Na stěnách přibily nové kresby  
a samolepky a pustili jsme se do předě-
lávání lehárny, aby místnost pro odpoči-

1.7.2022 oslava konce školního roku na 
hřišti ve Lhenicích od 17:00. Děti, které 
přinesou ukázat vysvědčení budou od-
měněny.
V plánu máme též oslavu konce prázd-
nin, jejíž termín bude upřesněn v průbě-
hu léta.
Závěrem bychom rádi poděkovali obec-
nímu úřadu Bžany, Ústeckému kraji, Le-
šení Most, První Žatecké, Firmě Koílos, 
Autodopravě Kloub, Severočeským vo-
dovodům a kanalizacím, panu Tomáši 
Kubíkovi a Martinu Vlčkovi za sponzorské 
dary a výpomoc, bez níž by tyto akce ne-
mohli proběhnout.
Děkujeme, 

Starosta SDH Milan Svědínek 
a členka SDH Lenka Poláková

vám zazpívá gospelová zpěvačka Leona 
Gyöngyösi 
Od 18 hodin Kostel otevřen k prohlídce 
,, POŠTA DO NEBE“ - možnost zapálit 
svíčku za …

Bude i možnost přispět na sbírku na 
opravu druhého zvonu, který je jeden  
z nejstarších
Po dobu celé akce bude letos poprvé 
možnost označení turistickým razítkem.

nek byla více útulná a děti se při odpočí-
vání cítily příjemněji.
V květnu nás čeká zápis nových dětí pro 
školní rok 2022/2023.
Aktuální dění můžete sledovat na našich 
webových stránkách MŠ Hradiště, kam 
pravidelně vkládáme aktuality a akce, 
které pořádáme. Mimo fotografie dětí si 
také bude možné na webových strán-
kách prohlédnout fotografie jídel, kte-
ré paní kuchařka pro děti během týdne 
uvařila. 
Závěrem bychom chtěli poděkovat paní 
starostce za nové oplocení přední části 
zahrady. Na bočním oplocení se nyní pra-
cuje a těšíme se na výsledek!

NOC KOSTELŮ 2022



ZPRÁVY ZE ZASEDÁNÍ  ZASTUPITELSTVA – ZO MIMO JINÉ PROJEDNALO:
Upravená verze dle Nařízení (EU) 2016/679 (GDPR)

30. ZASEDÁNÍ ZO BŽANY
ZE DNE 15. 12. 2021
PŘÍTOMNO 7 ČLENŮ Z 9   

ZO projednalo a schválilo:
Rozpočtové opatření č.8/2021● Rozpočet 
obce Bžany na rok 2022 – příjmy ve výši 
12 209 000,-Kč, výdaje ve výši 23 379 
000,-Kč – rozdíl 11 170 000,-Kč bude fi-
nancován vlastními zdroji ● Rozpočet MŠ 
Bžany na r.2022 ● plán jednání ZO Bžany na 
rok 2022● Podání žádosti o dotaci z MMR 
na akci „Pumptrack Bžany“● Dohoda o po-
skytnutí Programu Senior Pas DK ● Finanč-
ní příspěvek ve výši 5 000,-Kč pro Sdru-
žení hasičů Čech, Mosravy a Slezska ÚK

ZO projednalo a rozhodlo:
• na základě statického posudku o ukon-
čení smlouvy o pronájmu nebytových 
prostor v budově č.p. 35

31. ZASEDÁNÍ ZO BŽANY
ZE DNE 26. 1. 2022
PŘÍTOMNO 7 ČLENŮ Z 9  

ZO projednalo a schválilo:
● Odpisový plán na rok 2022 ● OZV – kterou 
se stanoví obecní systém odpadového 
hospodářství ● OZV – Požární řád ● Plán pra-
cí v obecních lesích na rok 2022 ● Zprávu 
o činnosti FV a KV za rok 2021 ● Poskytnutí 
finančních prostředků z rozpočtu obce – 

veřejnoprávní smlouvy • Záměr pronájmu 
části nebytových prostor restaurace –  
v budově č.p. 63 Bžany • Odkoupení zaři-
zovacích předmětů do prostor restaurace 
ve Bžanech č.p. 63 • Pořízení židlí a stolů 
do restaurace Bžany • Dohodu o uvolněn-
ní plomby na KN k pozemku p.č. 91/3 k.ú. 
Lhenice

ZO projednalo a neschválilo:
• záměr pronájmu části pozemků p.č. 
738/1 a 769/12 k.ú. Lysec • Záměr prodeje 
části pozemku p.č. 33/3 k.ú. Lysec • Zá-
měr prodeje části pozemku p.č. 711/1 k.ú. 
Lysec

ZO projednalo a rozhodlo:
• při 3. změně ÚP obce Bžany nerozšiřovat 
stávající zastavitelné plochy do vyčerpá-
ní stávajících • nepořizovat změnu ÚP dle 
podaných žádostí

32. ZASEDÁNÍ ZO BŽANY
ZE DNE 16. 2. 2022
PŘÍTOMNO 9 ČLENŮ Z 9   

ZO projednalo a schválilo:
● Závěrečnou inventarizační zprávu  
k 31.12.2021 ● Zpracovatele 3.změny ÚP 
Bžany ● Montáž obrubníků části komunika-
ce p.č. 641/1 v k.ú. Bžany ● Opravu střechy 
budovy bývalého mandlu ve Lhenicích 

ZO projednalo a neschválilo:
• zábor na pozemku p.č. 717/5 k.ú. Lysec

ZO projednalo a rozhodlo:
● o povolení výjimky pro užívání komuni-
kace p.č. 407/3 v k.ú. Bžany   

33. ZASEDÁNÍ ZO BŽANY
ZE DNE 16. 3. 2022
PŘÍTOMNO 8 ČLENŮ Z 9   

ZO projednalo a schválilo:
● Rozpočtové opatření č. 1/2022 ● Smlou-
vu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene – služebnosti mezi obcí Bža-
ny a Speednet s.r.o., Teplice ● Smlouvu  
o spolupráci při tvorbě, aktualizaci  
a správě Digitální technické mapy ÚK 
mezi obcí Bžany a ÚK ● Smlouvu o nájmu 
pozemku mezi obcí Bžany a Správa že-
leznic, s.o. • Upravený odpisový plán pro 
rok 2022 • Účetní závěrku MŠ Bžany za 
rok 2021 • Hospodářský výsledek MŠ 
Bžany za rok 2021 ve výši 25 154,55 Kč 
a jeho převod do rezervního fondu MŠ • 
Založení účtu u KB a.s. s termínovaným 
vkladem s indexovou sazbou. První vklad  
14 000 000,-Kč

ZO projednalo a neschválilo:
•  Finanční příspěvek Lince bezpečí z.s.

Bžanský čtvrtletník vydává a tiskne: Aa Group s.r.o., Sedlec č. 6, Sedlec u Mostu, 434 01,
e-email: lada.dolejska@aagroupsro.cz. 
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ČERNÁ SKLÁDKA  

Ráda bych napsala něco k problematice černé skládky na bývalé hlavní 
silnici – problematika nejen nás - několik majitelů, několik katastrů – po-
zemky spadající pod dva obecní úřady (Bžany, Rtyně nad Bílinou).
Několik let zvětšující se černá skládka na bývalé silnici vedoucí ze Ža-
lan do Velvět – dříve označována jako „fóla“ se snad pro nás jako úřad 
blíží „mílovými kroky“ do finále. Několik let upozorňujeme majitele po-
zemků – Ředitelství silnic a dálnic a Úřad pro zastupování státu na ka-
tastrofální situaci. Jednání vždy proběhlo tak, že upozorněný majitel 
podal trestní oznámení na neznámého pachatele a policie ČR co jiné-
ho než po pár měsících případ uzavřela jelikož byl pachatel neznámí  
a nikdo dohledatelný. V dalších případech se tyto organizace vždy obrá-
tily na magistrát města Teplice odbor životního prostředí …. a postup už 
znáte. Policie a kolečko se opakovalo.
V letošním roce v nás trochu už bouchly saze a nepsali jsme žádné-
mu magistrátu, ale majitelům samotným… A ejhle. Jeden den jsme 
napsali a druhý den byla odezva. Musím říci, že pro nás samotné ode-
zva v kladném slova smyslu … jelikož ŘSD projevilo zájem věc dořešit.  
A tady se nebavíme o letech, ale měsíci či dnech. V současné době če-
káme na osazení závory na vjezd na pozemky. Poté je již přislíbeno od-
klizení těch neskutečných několika tun odpadu…. Jelikož ŘSD má vybra-
nou společnost se kterou tuto skládku zlikviduje. Především nutno říci, 
že odpadu těch všech, kteří si „zadarmo“ uklidili a nic víc neřešili… nějaká 
ekologie, hezká příroda… no co hlavně, že já mám uklizeno….
Po úklidu ze strany ŘSD budeme muset jako obec vlastnící v této části 
lesní pozemky uklidit a zlikvidovat i to co nám navezli lidé sem. Určitě se 
nezříkáme své povinnosti uklidit si ze svých pozemků.
Touto cestou děkuji za přístup ŘSD konkrétně pana Šabaty, se kterým 
problematiku řeším. V této věci samozřejmě nevynechávám z jednání 
ani majitele okolních pozemků, kterých se daná věc také týká.
                                                                                                      

Ivana Horčicová
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Statistické údaje za rok 2021 
V roce 2021 bylo od občanů a podnikatelů 
vybráno za poplatek za nádobu na komu-
nální odpad 
536 282,95 Kč . Za tříděný odpad od firmy 
Eko-kom bylo přijato celkem 223 292,50 
Kč.

Povinnost třídit vše výše uvedené je ulo-
žena zákonem a platí pro každého. Jestliže 
pečlivě třídíte, vašeho směsného odpadu 
je méně a obsahuje pouze složky, které 
nelze dál využít.  
Dne 1. ledna 2021 nabyl účinnosti nový 
zákon o odpadech, který byl přijat v ná-
vaznosti na právní předpisy Evropské unie 
z tzv. balíčku oběhového hospodářství. 
Nový zákon o odpadech obsahuje oproti 
předchozí právní úpravě hned několik vý-
znamných změn.
Stanovuje jasné a přísné cíle:
Obce jsou povinny zajistit, aby vytříděné 

Co je směsný komunální odpad?

Každý občan obce v roce 2021 vyprodukoval neskutečných 292,606 kg směsného komunálního odpadu. 

JAKÝKOLIV DŮVOD JE DOBRÝ, TŘIĎTE ODPAD - MÁ TO SMYSL!

Žádáme Vás o spolupráci, protože jedině tak může naše obec splnit požadavky, 
které na nás nová odpadová legislativa klade. 

Směsný komunální odpad je odpad, který zůstává po vytřídění složek:

• papíru,						      • textilu,
• plastů a nápojových kartonů,			    • biologicky rozložitelného odpadu,
• skla,						       • jedlých olejů a tuků
• kovů,						       • nebezpečného a objemného odpadu 
• elektroodpadu.

Příjmy celkem činily: 759 575,45 Kč
Celkové výdaje obce na odstranění odpa-
dů v roce 2021 činily:   1 261 057,17 Kč
Tato částka zahrnuje svoz a likvidaci komu-
nálního odpadu, svoz a likvidaci tříděného 
odpadu, 2x ročně svoz a likvidace objem-
ného odpadu, 2x ročně svoz a likvidace 

složky komunálního odpadu tvořily v le-
tech 2025 – 2029 alespoň 60 %, dále v le-
tech 2030 – 2034 alespoň 65 % a od roku 
2035 nejméně 70 % z celkového množství 
komunálních odpadů, kterých bude v da-
ném roce obec původcem. Zároveň k roku 
2035 snížit skládkování na 10%.  Navíc je 
novým zákonem stanoveno postupné na-
vyšování tzv. „skládkovacího“ poplatku. Do 
loňského roku byl zákonný poplatek za 
uložení tuny směsného komunálního od-
padu (SKO) nebo velkoobjemového odpa-
du na skládku 500,-Kč.
V roce 2022 cena za uložení tuny odpadu 

nebezpečného odpadu, vývoz veřejných 
odpadkových košů, svoz a likvidace Bio 
odpadu. 

Obec Bžany se v roce 2021 podílela 
na likvidaci vyprodukovaného odpadu  
z rozpočtu obce částkou 501 481,72 Kč .

činí 800,- Kč, v následujících letech bude 
cena: r. 2023 – 900,-Kč, r. 2024 – 1 000,- 
Kč, r. 2025 – 1 250,- Kč, r. 2026 – 1 500,-Kč 
– poplatek bude postupně narůstat, a to 
až na 1.850,-Kč  za tunu v roce 2030! Před 
tak drastickým zdražováním může obce 
zachránit především snižování produk-
ce těchto odpadů, čehož lze z velké části 
dosáhnout právě důsledným tříděním či 
předcházením vzniku odpadů.
Nový zákon sice obcím na přechodné ob-
dobí (do roku 2029) umožňuje využít tzv. 
„třídící slevu“, což v praxi znamená, že obec 
může být navýšení tohoto poplatku zproš-
těna a nadále skládkovat za dosavadních 
500,- Kč, tato zákonná „sleva“ však může 
být uplatněna pouze na množství odpadu, 
které nepřesáhne limit max. produkce, sta-
novený např. pro rok 2021 na 200 kg od-
padu/ osoba/ rok (Již v průběhu měsíce 
září 2021 byla tato hodnota překročena)  a  
postupně se snižuje až na 120 kg na oby-
vatele v roce 2029. 
Například, aby obec či město dosáhlo i v 
roce 2025 na poplatek 500,- Kč za tunu, 
musí tou dobou vykazovat množství vy-
produkovaného směsného komunálního a 
velkoobjemového odpadu maximálně 160 
kg na občana za rok.
Obec Bžany ve spolupráci s firmou JRK v 
rámci projektu Pro méně odpadu - hledá 
možnosti jak motivovat občany k většímu 
podílu na třídění odpadů.
Vnímáme, že pro některé z Vás může být 
poplatek za osobu spíše demotivující, ale 
to bychom rádi na základě tohoto projektu 
změnili. Hledáme možnost jak odměnit ty, 
kteří poctivě třídí a tím se podílí na snižová-
ní množství komunálního odpadu.

Pol. Název Množství (t) Výdaje v Kč Příjmy v Kč Rozdíl v Kč

1 Komunální odpad 263,346   655 805,50 536 282,95 -119 522,55

2. Tříděný odpad celkem   63,226   303 272,37 223 292,50 -  79 979,87

- Papír   26,326

- Sklo   15,439

- Plasty   21,461

3. Velkokapacitní kontejnery   37,9   145 495,72 x -145 495,72

4. Nebezpečný odpad     40 738,59 x -  40 738,59

5. BIO odpad   93,74   105 929,47 x -105 929,47

6. Odpadkové koše        9 815,52 x -    9 815,52

Celkem: 458,212 1 261 057,17 759 575,45 - 501 481,72



Kontejnery na textil

Nádoby na tříděný odpad k domům

Nebezpečný a velkokapacitní odpad

V době kdy se snažíme najít co nejvíce 
možností ohledně snižování komunálního 
odpadu a žádáme Vás občany o třídění 
veškerých možných komodit v obci nabí-
zíme nově k dispozici 3 nové kontejnery na 
textil. V současné době uzavíráme smlou-
vu se společností Help Tex, z.s. Nyní je v 
obci jeden kontejner u obecního úřadu a 
zde máme neustálý problém s vývozem. 
Pro naši obec, která je katastrálně rozleh-
lá jsme vyjednali možnost umístění více 
těchto nádob a tím vám nabídnout větší 
komfort.

A kde nové kontejnery budete moci vy-
užívat?
- V Mošnově za čekárnou u kontejnerů na 
tříděný odpad a elektro.
- U obecního úřadu ve Bžanech
- Ve Lbíně u dětského hřiště.

Co do kontejneru patří? Samozřejmě věci 
čisté možné dalšího použití. Věci vhazujte 
například v igelitových taškách nebo nějak 
zabalené. Ne volně.

• Kabáty, bundy, kalhoty, trička, mikiny, 
   čepice atd.
• Obuv v páru (jakákoliv)
• Ložní prádlo, ručníky, útěrky atd.
• Tašky, batohy, peněženky, kabelky atd.
• Hračky

Kontejnery jsou vybaveny IoT senzory sle-
dujícími míru naplnění, díky nimž vzniká 
výrazná (až 40%) úspora nákladů na svoz 
a auty vyprodukovaných emisí. Současně 
tak předcházíspolečnost tvorbě nepořád-
ku v okolí kontejneru. 

Ekologická a charitativní odpovědnost
• Úspora nákladů měst a obcí při svozu 
  komunálního odpadu
• I nepotřebný textil nachází svou druhou 
   šanci v průmyslu
• Materiální pomoc potřebným
• Důstojné a pravidelné příspěvky pro 
   Dětské krizové centrum

Velké kontejnery na tříděný odpad jsou 
bohužel v současné době ze statistik napl-
ňovány méně než v letech předchozích. Je 
vidět, že pokud se o svůj odpad dále nesta-
ráme nenutí nás to sešlapávat, zmenšovat 
jejich objem jen proto, aby se někam vešel. 
Systém svozu tzv. „door to door“ (od dveří 
ke dveřím) po česku žlutá a modrá doma 
společně s černou nádobou na komunální 
odpad. Toto je verze, kterou Vám v součas-
né době chceme nabídnout. 
Nabízíme možnost nádob o velikosti 120 l 
– se žlutým klipem na víku – pro sběr plas-
tu a drobného kovu a s modrým klipem na 
sběr papíru.
Jedná se o dvě samostatné nádoby – ni-
koliv duo nádoby, které vidíte v současné 
době v okolních obcích.

V brzké době proběhne šetření v domác-
nostech, abychom věděli kolik jakých ná-

dob pořídit společně se společností Marius 
Pedersen. Vývoz těchto nádob by se konal 
1x za 14 dní. Předběžně od 2. pololetí.

V případě, že po přečtení tohoto článku 
víte jakou nádobu byste rádi měli k dispo-
zici napište nám na e-mail: obecbzany@
centrum.cz, nebo pište SMS na tel.č. 606 
713 449, nebo volejte 606 713 449.

Na stanovištích na veřejném prostoru v 
obci by zůstaly nádoby na sklo – zelené, na 
kov – šedé nádoby a po jedné PET – žlutá 
a papír – modrá. Tím omezíme problémům 
i s nepořádkem a se stále rostoucími ce-
nami likvidace ne správně naplněných ná-
dob.

Odpadové hospodářství nám není lhostej-
né…...

Jako každý rok nabízíme možnost obča-
nům odevzdat nebezpečný odpad k likvi-
daci prostřednictvím obce. Od pátku 22. 
4 do neděle 24. 4. 2022 je možné odložit 
složky nebezpečného odpadu k nádo-
bám na tříděný odpad. Ten bude následně 
v pondělí 25. 4. svezen pracovníky OÚ na 
místo svozu u obecního úřadu. Po tomto 
termínu již neodkládejte na místa tříděné-
ho odpadu. V případě, že nestihnete tento 
termín můžete jej po celý týden přivážet 
k obecnímu úřadu ve Bžanech na dvůr. V 
sobotu 30. 4. 2022 v čase od 8:00 do cca 
8:30 hodin bude odvezen k likvidaci svozo-
vou firmou.

Velkokapacitní kontejnery budou v obci 
přistaveny v termínu od 1. do 3. 7. 2022. Ne-
vhazujte nebezpečný odpad, pneumatiky, 
suť. V případě velkých kusů nábytku pro-
síme o demontáž, aby se do nádob vešlo 
více odpadu. 

Častá otázka PNEUMATIKY: Obce nemají 
být tím posledním článkem v likvidaci to-
hoto výrobku:

DOBRÉ VĚDĚT
Od 1. 1. 2018 můžete pneumatiky bezplat-
ně odevzdat ke vhodné likvidaci také v 
pneuservisech a autoservisech, a to bez 
ohledu na jejich značku nebo na to, kde 
jste pneumatiku zakoupili.
Cesta starých pneumatik je tedy oprav-
du přímá a jednoduchá. Jestli váháte, zda 
opravdu vámi vybrané místo je to správné, 
podívejte se na stránky Ministerstva život-
ního prostředí, konkrétně klikněte na sekci 
Zpětný odběr výrobků v odkazu Pneuma-
tiky a oleje.
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